1

連江縣 111年第 2次青年事務委員會會議紀錄

壹、 時間：111年 11月 4日(星期五)上午 9時

貳、 地點：本府 3樓會議室（視訊併行採 Scopia Desktop軟體）

參、 主持人：張召集人龍德                    紀錄：陶熏悅

肆、 出列席人員：(詳如簽到表)

伍、 報告事項：(略)

陸、 提案事項：(無)

柒、 臨時動議：

案由一：提升改善醫院產檢及兒童醫療設備。（提案：劉羽庭委員、

曹雅評委員）

說明：

  ㄧ、連江縣為全國生育率之冠，然而近年婦產科產檢設備因故

障久為失修，現存能使用之設備因老舊亦有諸多不足，如

無法監測胎兒心跳、畫面不清晰、無法做透明帶檢查等情

形，無法輔助有豐富經驗的醫生做出醫療診斷，導致多數

懷孕婦女必須奔波赴臺看診，情況較緊急如需要安胎情形

者因無法仰賴設備做出醫療診斷，仍須轉診至臺灣觀察並

探究原因，孕期充滿諸多不確定性，搭機往返臺馬舟車勞

頓，孕婦除有羊膜穿刺、高層次超音波等檢查必須赴臺就

診外，多數選擇在馬祖看診，希能改善相關產檢設備，讓

2

孕婦安心產檢。

  二、近期適逢流感、肺炎、RSV等多種病毒爆發期，縣立醫院

相關醫療設備如兒童氧氣帳有不足情形，地方家長反映兩

年前縣內曾爆發 RSV疫情，醫院住滿公托及幼兒園小朋

友，但當時僅有一個氧氣帳，僅能提供年紀最小最嚴重的

孩子使用，導致多數孩童家長必須立即轉赴臺灣，希能增

加或提升相關設施，為孩童打造完善醫療環境。

  三、增加離島地區兒科門診，如北竿地區目前僅有星期四下午

有兒科門診，有家長反應希望能多安排一天門診，提升兒

童醫療便利性。

決議：此案在馬祖有迫切需求，轉請衛生福利局列管辦理。(衛生

福利局)

案由二：打造親子友善設施同時促進親子友善觀光，開拓旅遊新視

角。（提案：劉羽庭委員、曹雅評委員）

說明：

  ㄧ、增設哺乳室並完善相關設施

          南竿地區目前僅縣政府、航空站、縣醫院、福沃碼頭

及馬祖民俗文物館設有哺乳室，但有的哺乳室僅隔ㄧ條布

簾，有的沒有提供使用電動擠乳器材的插座，甚至提供冷

藏母乳的專用冰箱堆放非使用者的物品，有的哺乳室更成

3

為堆放雜物的儲物間，縱使定期稽查，但實際上幾乎難以

使用，僅航空站設施最為完備。考量政府鼓勵哺乳政策，

國內旅遊亦日益盛行，轄內熱門觀光區卻無設置哺乳室提

供家長哺乳場所，建請縣政府盤點相關資源並完備相關設

施。

  二、廣設親子友善設施打造友善育兒環境並促進親子旅遊品質

          馬祖地區公廁環境乾淨整潔，備受來訪旅客肯定，但

盤點各地區尚無親子廁所或尿布臺的設置，除各觀光熱門

景點無設置外，地區的圖書館閱覽室亦無相關設施，導致

家長難以協助孩童如廁，如女性家長帶男性孩童如廁時，

孩童因不願進入女廁，或是家長需要攜帶嬰幼兒如廁，因

缺乏尿布臺、小馬桶及兒童放置椅，造成諸多不便，建議

可參考臺灣地區做法，設置獨立親子廁所，或是直接在女

廁及男廁設置空間提供相關設施，讓父母均能共同參與育

兒，並提升親子觀光品質，提供攜帶孩童旅遊的臺灣旅客

更便利的育兒環境。

決議：為了家長照顧便利性，責成衛生福利局作成上位督導計

畫。 (衛生福利局、環境資源局、交通旅遊局)

案由三：規劃合宜住宅提供青年租屋需求。(提案：周治孝委員)

說明： 由於在地青年反映在馬祖工作找不到租屋處，是否能

4

規劃在示範住宅蓋好後，提供給青年工作者承租房屋

之需求。

決議：請納入未來規劃。(產業發展處)

案由四：建議國際藝術島規劃時，請藝術家多與在地耆老接觸考據

連結在地故事，保留藝術作品供旅客欣賞，並加強培訓志

工解說以強化在地故事及藝術品創作理念。(提案：周治

孝委員)

說明：如提案內容。

決議：今(111)年國際藝術島是第一次辦理，下次規劃請考量更多

元素進行規劃，以地方故事為主軸，走向越國際越在地精

神。(文化處)

案由五：邀請其他縣市青年委員來馬祖與青年委員交流。(提案：曹

庭昇委員)

說明：希望未來縣府有機會辦理青年事務委員交流時，大家可全

程參與，並邀請其他縣市青年委員蒞馬交流。

決議：交流是雙向進行，在財政允許下要多觀摩、交流、學習。

(民政處)

案由六：邀請學生、海大生來進行縣政觀摩或共同參與青年事務委

員會議，提早為青年參與公共政策做準備。(提案：周治

孝委員)

5

說明：今年參訪看到各縣市青年事務委員有許多大學生或各世代

不同層面，希望學生能多接觸進行公共參與或進入青年事

務委員。

決議：歡迎學生共同參與公共事務。(教育處、民政處)

案由七：馬祖地區集(哺)乳室地點訊息揭露。(提案：林庭旭委員)

說明：由於馬祖當地集(哺)乳室欠缺，若有需求之遊客在福澳找

不到集(哺)乳室，也可透過 QRcode或其他方式得知可供使

用之場所，提供友善哺乳環境。

決議：請在各鄉提供 1至多個示範點進行規畫施作。(衛生福利

局)

捌、 主席裁示：

一、111年列管事項第一、二、三、四、八、九案全部執行完成解除

列管；列管事項第五、六、十案繼續列管；第七案係持續進行，

請定期回報保送生返鄉服務人次。

二、集(哺)乳室缺少之問題嚴重，將進行專案討論，由衛生福利局主

責列管辦理。

玖、 散會：10時 00分